

平成 17年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月4日

上 場 会 社 名 株式会社 中山製鋼所
コード番号 5408

上場取引所 東証、大証 各 1 部
本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.nakayama-steel.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 神崎 昌久

問合せ先 責任者役職名 経理部長

氏 名 松岡 雅啓

TEL (06) 6555 - 3035

1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無： 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 無

2. 平成17年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年 3 月期第 3 四半期	125,439 —	12,254 —	10,883 —	7,493 —
16年 3 月期第 3 四半期	— —	— —	— —	— —
(参考) 16年 3 月期	129,046	7,430	5,149	2,509

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3 月期第 3 四半期	71.22	65.24
16年 3 月期第 3 四半期	—	—
(参考) 16年 3 月期	23.87	—

(注) 当連結会計年度より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の売上高は、販売単価の上昇により増加しております。利益面につきましては、販売単価の上昇と鉄スクラップ価格が予想より低位であったことなどから、当初見込みよりも上回りました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3 月期第 3 四半期	221,467	52,360	23.6	497.46
16年 3 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考) 16年 3 月期	210,722	45,298	21.5	430.86

(注) 当連結会計年度より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績および増減率は記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の財政状態（連結）は、前連結会計年度と比較して、総資産は10,745百万円増加し、株主資本は7,062百万円増加いたしました。総資産の増加の主な理由は、受取手形及び売掛金の残高が販売単価の上昇により7,043百万円増加したことなどによるものです。

3. 平成17年 3 月期の連結業績予想（平成16年 4 月 1 日～平成17年 3 月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	170,000	15,000	6,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 61円00銭

平成17年 3 月期の単独業績予想（平成16年 4 月 1 日～平成17年 3 月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	112,000	10,000	5,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 42円68銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は、平成16年11月8日に発表しました予想に比べ上方修正しております。なお、当期純利益の予想につきましては、本日公表しております「固定資産の除却に関するお知らせ」を織り込んでおります。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期	(参考) 前連結会計年度
	[平成16年12月31日]	[平成16年3月31日]
	金額	金額
(資産の部)	百万円	百万円
流動資産	76,994	62,514
現金及び預金	8,677	8,764
受取手形及び売掛金	41,009	33,966
たな卸資産	24,933	18,744
その他	2,373	990
固定資産	144,468	148,198
有形固定資産	138,071	142,142
無形固定資産	845	1,295
投資その他の資産	5,550	4,760
繰延資産	5	9
資産合計	221,467	210,722
(負債の部)		
流動負債	90,610	77,203
支払手形及び買掛金	26,827	21,333
短期借入金	45,981	43,789
1年以内償還の社債	11,200	7,200
その他	6,602	4,880
固定負債	64,946	76,329
普通社債	330	7,550
転換社債型新株予約権付社債	2,950	—
長期借入金	31,167	38,160
その他	30,499	30,619
負債合計	155,557	153,532
(少数株主持分)		
少数株主持分	13,550	11,890
(資本の部)		
資本金	12,929	12,904
資本剰余金	7,006	6,981
利益剰余金	16,556	9,693
土地再評価差額金	16,815	16,817
その他有価証券評価差額金	747	580
自己株式	1,695	1,678
資本合計	52,360	45,298
負債、少数株主持分及び資本合計	221,467	210,722

[添付資料]

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期	(参考) 前連結会計年度
	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
	金額	金額
売上高	百万円 125,439	百万円 129,046
売上原価	105,439	112,935
売上総利益	19,999	16,110
販売費及び一般管理費	7,744	8,679
営業利益	12,254	7,430
営業外収益	679	1,003
営業外費用	2,050	3,285
経常利益	10,883	5,149
特別利益	733	134
特別損失	1,609	1,560
税金等調整前四半期 (当期) 純 利 益	10,007	3,724
税金費用	858	382
少数株主利益	1,655	831
四半期(当期)純利益	7,493	2,509

３．セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第３四半期（平成16年４月１日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	115,438	1,386	501	8,112	125,439	-	125,439
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	214	581	373	67	1,236	(1,236)	-
計	115,652	1,967	875	8,179	126,675	(1,236)	125,439
営業費用	103,858	2,051	585	7,913	114,410	(1,226)	113,184
営業利益（は営業損失）	11,794	83	289	265	12,265	(10)	12,254

前連結会計年度（平成15年４月１日～平成16年３月31日）

（単位：百万円）

	鉄鋼事業	エンジニアリング事業	不動産事業	化学事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	114,966	2,128	673	11,278	129,046	-	129,046
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	193	981	504	79	1,759	(1,759)	-
計	115,159	3,109	1,178	11,357	130,805	(1,759)	129,046
営業費用	109,146	3,051	717	10,350	123,265	(1,650)	121,615
営業利益	6,013	58	460	1,007	7,539	(108)	7,430

（注）１．製品の種類、性質、製造方法、販売方法等の類似性、損益集計区分及び関連資産等に照らし、事業区分を行っております。

２．各事業区分に属する主要な製品の名称等

事業区分	主 要 製 品 等
鉄 鋼 事 業	鋼 鋼 板 熱延鋼帯、厚板、中板、縞板、鍍金鋼帯
	材 条 鋼 線材、バーインコイル、棒鋼、軽量Ｃ形鋼
	そ の 他 線材二次製品、高力ボルト、鋼片、コークス、副産物など
エンジニアリング事業	建 設 建築総合工事
	海 洋 鋼製魚礁、増殖礁
	鑄造・機械 ロール、バルブ、産業機械
不 動 産 事 業	不動産の賃貸、売買
化 学 事 業	化学工業薬品